\*\*\*

#### D V B I V M .

## D V B I V M . II.

An clericis minorum ordinum teneantur ad Horas canonicas, vel saltem ad aliquam aliam ordinem, & quascumque ad id teneantur.

## T R I P L E X e f t . F e n t e n t i a .

1 Prima doceretur esse eos teneret ad Horas canonicas, quia cum sint clerici, affluminuntur in partem Domini. Sic Panorm. cap. 1. de celeb. Ad. 1.

2 Secunda sententia docet eos non teneri ad Horas canonicas, quia nullo iure probatur nec ad recitandos Psalmos, nec caniculum graduum,

quianulum etiam iure probatur; & licet consuetudo polli habere vim iniurie, non constat quod fit talis coniunctio obligans eos (vt optimus Sotus ad iuram) ad teneantur hi clerici ad aliquid indeterminatum, ad orandum, scilicet plus quam interrelati. Probatur, quia per minores Ordines diuinum cultui atterebantur. Sic Turrec. dif. 91. c. 4. q. 5. Palud. 4. dif. 2. 1. q. 5. Sylo. 2. Hora q. 5. Nauarr. cap. 8. Hispan. cap. 7. num. 7. Latine 11. cap. 2. 1. num. 8. & dicit hanc obligationem esse de iure naturali & diuino ad prius, orandum pro populo: at tantum obligare ad culpam venientem.

3 Tertia sententia docet, ad nil plus teneri quam metos laicos. Sit

4 Prima conclusio. Infrati solis ordinibus minoribus non tenentur ad Horas canonicas. Probatur ex dictis, nec ad caniculum graduum, nec ad aliud terminatum recitandum, vix dictis constat. Sic Turrec. Palud. Sylvest. Nauarr. vbi supra. Sotus lib. 10. de iur. q. 5. art. 3. Viger. lib. 10. art. 4. Angel. verb. Hora num. 3. Armill. 6. Tabiena num. 9. Palacios verb. Hora & 4. dif. 17. dif. 9. 3. est certa, & communis Doctorum concilia.

5 Secunda conclusio. Ad nil plus orandum tenentur quam laici, ita ut eius omisso aliquis sit expulsa ex honore, & decens ex iure plus orient. Ratio, quia licet sint aliqui obligati ad partes Dei, non tamen sunt omnino determinati, & affixi diuino obsequio Ecclesiastico; quia possunt ducere vxorem, item, quia officium horum terminatur in preparatione templi, & valorum eius, & non attingit proxime Eucharistiam, sicut officium Diaconi, & Subdiaconi. Sic Sotus, & Tabien. vbi supra. & quidam juniorum docti Magistrorum, qui dicunt esse communem Thomistaram.

6 Tertia conclusio: Non tenentur etiam ad recitandum Psalmos, vel alias preces quas Episcopus in ordinatione ipsius recitandas immissit, quia nullo iure cautorum est: & ideo Episcopus non potest eos ad aliquid recitandum obligare; sic Sotus vbi supra, & Palacios d. dif. 9. & licet Nauarr. in summa Hispania cap. 2. num. 108. videatur oppositum docere: ac cap. 28. addit: ad eundem num. & cap. 25. Latine num. 108. & cap. quando. Latine cap. 7. num. 13. & 14. se explicat tantum teneri quando in ordinatione id proponerent, quare tunc non tenebuntur virtute mandati Episcopi, sed virtute promissionis. Eamdem conclusionem tenet nonnulli recentiores docti.

## D V B I V M . III.

An Religiosi profecti, tam viri, qui in seximo in Religione approbata teneantur ad Horas canonicas, & quascumque ad id teneantur.

Nota triplicem posse fingi ritulum huius obligationis, scilicet professionem ipsam, vel aliquod preceptum Ecclesie in iure expressum, vel coniunctivum, & constat inter omnes Doctores nullum esse preceptum in iure ad hoc obligans professos: sed de aliis duobus titulis dubium.

## D u p l e x e f t . F e n t e n t i a .

Prima docet quod sicut clericis ratione ordinari faci teneatur ad Horas canonicas, ita & Religiosis chorus manipulus, teneatur ratione professos ad Horas canonicas. Probatur, quia Religiones non tantum sunt instituta ad orandum pro fe, sed etiam pro tota Ecclesia; sed orationes instituta ad orandum pro tota Ecclesia, sunt secundum Hanc canonice: ergo. Item, quia ratione professos nisi pro totio Ecclesiastici ceteri, & de bonis ciuium vivi. Ita D. Anton. 3. cap. 13. cap. 4. S. Viger. lib. in fin. cap. 5. §. 207. 4. Nauarr. cap. quando. Latinè & Hispan. cap. 7. num. 4. Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 3. vers. agitur ergo. Palud. 4. dif. 5. q. 5. Turrec. dif. 91. cap. quia autem. n. 13. Sylvest. verb. Hora 9. 2. Tabiena n. 4.

Secunda sententia docet nullo modo teneri Religiosos ratione sua professionis ad Horas canonicas, sed si aliqua ratione tenentur, id esse, vel quid praecepit ipsius in sua regula, vel ratione coniunctivum, quia vim habet legis. Quia sententia postea probabitur.

Nota iuxta hanc sententiam non satis constare, quod sit culpam mortalis si professus vel profesor ad chorum, omittat Horas. Nam Caet. Armill. Nieuca locis citando, dubitant an talis sit consuetudo, & dicunt non obligari, nisi sit consuetudo & Palacios vbi infra dicit rem hanc non est adeo exploratam: quia si tenent ratione regulæ, sepe statuta regula ad nullam, vel solam venientem culpam obligant: si vero ratione consuetudinis, non constat qualiter hac consuetudo apud eos intelligatur obligare; vnde ipsi (inquit) Religiosi consulendi sunt, qualis consuetudo si apud eos, & qualiter obligat: & Ioannes à Metina vbi supra, dubitat, etiam, an sit talis consuetudo. Lemma erat vbi infra, dubitatur loquitor de tali consuetudine, immo Castro lib. 1. de lege panat. cap. 8. art. 3. dicit Moniales sancte Clate non teneri sub mortali ad recitandum Horas; quia ad id non obligat eas regula, vnde videtur innuere, quod nullus Religiosus meneretur ad Horas, nisi in quantum, & sub ea culpa, ad quam regula obligat Aragon. 2. q. 8. 3. art. 12. dub. 4. dicit non peccare mortaliter, semel, vel iterum non dicentes Horas, secus quando crebro omittent. Sit

Prima conclusio. Probabilis est professos non teneri recitare ratione sua professionis, sed si ob aliquam rationem tenentur, est ratione coniunctivum. Probatur, quia, loquendo per se de statu Monachorum, non incumbit illis dicere Horas canonicas, nec exercere aliquod aliud ministerium Ecclesiasticum, sed hoc conuenit clericis.

Mona-

## Lib. VII. Cap. II. Dub. III.

327

Monachis vero, per se loquendo, intendere ad proprium spiritualium professorum, & reliqua scilicet cura soli Deo vacare, vt docet D. Thom. 2. 2. quef. ultima. art. 8. ad 2. Item, quia ratione professionis tantum obligantur ad id quod volunt, scilicet ad tria vota. Hanc tenent Caet. verb. Hora. Armill. ibi num. 4. Nieuca in summa 1. 68. Metina 9. de necessitate vocaliter orandi orati. publ. Fr. Metina lib. 1. instrut. cap. 14. 5. 11. Ledesma 2. 4. quef. 16. art. 4. dub. 6. Iosephus Angles vbi infra. & quidam recentiores docti.

## 6 Secunda conclusio. Monachii professi ad chorum deputati (quos chorus vocant) tenentur sub peccato mortali ad Horas canonicas, ratione consuetudinis receptissima: quia habet vim praecipiti obligantis ad mortale. Probatur, quia timorati, &amp; docti communiter sic iudicant, &amp; damnant contrariantes facientes. Hanc conclusionem quod hoc quid sub mortali tenentur ad Horas, docent omnes Doctores prima sententia, &amp; Fr. Metina vbi supra, &amp; quidam iuniores, dicentes oppositum non esse probable. Nec auctores, qui videtur contrarij, docent contrarium, sed tantum dubitant. Eadem conclusionem tenet Iosephus Angles floribus quasf. Tielog. 1. p. mat. de Horis canon. fol. 366. Hinc

7 Infertur primò quid si essent aliquæ Religiones, in quibus constaret sufficiens ligno, & expresso suo instituto non esse talem consuetudinem, vt obligant singuli priuatim ad Horas quando non recitent in communione, non tenebantur sub aliqua culpa. Pater, quia rauthim obligantur ratione consuetudinis: ergo vbi ea non est, non obligabuntur. Sic expressè colligitur ex Metina, Armilla, Nieuca, Caetan. Letesia vbi supra, & Palacios supra, & ex Fr. Metina vbi supra, & tenent aliqui iuniores docti.

8 Secundò infertur Religiosos professos Societatis Iesu, non initiatis ordine sacro non teneri ad Horas canonicas: tum quia non proficiunt ad chorum: tum quia opposita coniunctivus, & praxis est in hac Religione. Sic Ioseph. Angl. vbi supra, Fr. Metina d. 5. 11. & tenent Enriquez & virti doctissimi Societatis.

9 Tertiò infertur Religiosos Commendatores Diu Ioannis non teneri ad Horas, quia non ad chorum, sed ad militiam proficiunt, & talis est inter eos coniunctio. Sic Fr. Metina d. 5. 11. Palacios 4. dif. 15. dif. 9. fol. 147. Nauarr. cap. quando, cap. 17. Latine, & Hispan. num. 32.

10 Quartò infertur. Fratres & sorores tertii ordinis D. Francisci non teneri ad Horas canonicas; quia coram congregatio non est propriæ Religio. Sic Caet. verb. Hora. Nieuca in summa 1. 68. Nauarr. cap. quando, cap. 7. Hispan. 3. Latine num. 24. vbi optimè nota hoc non intelligendum esse de virtutibus in coniunctivone, & emitentibus tria vota, quia hi sunt veri Religiosi, vt colligatur ex duabus propriebus motibus Pij V. incipientibus, Ea est.

11 Quintò infertur Iesuitas, Eremitas, & huiusmodi, licet habeant votum, & non possint ad seculum redire, non teneri ad Horas, nisi efficit inter eos coniunctio, ex qua credent se esse obligatos. Sic Armill. verb. Hora. num. 5. licet Tabiena verb. Hora. num. 8. dicat teneri, si habeant illum viuenti modum cum Ecclesiastice approbatione: sed magis placet sententia Armilla.

Th. Sanchez Confil. moral. Tom. II.

Tertia conclusio. Idem prorsus quod dictum est de obligatione professorum ad chorum quod obligationem recitandi Horas, dividendum est de Monialibus professis ad chorum, scilicet teneri sub mortali ad Horas canonicas ratione consuetudinis. Sic Sotus vbi supra, vers. quod si hoc, Fr. Metina vbi supra. Tabiena verb. Hora. num. 7. Armill. num. 5. Nauarr. cap. quando, cap. 7. Hispan. num. 22. & 23. Latine num. 21. Sandou lib. de officio canonico 5. p. cap. 5. Idem Nauarr. cap. quando, Latinè cap. 21. num. 19. Iosephus Angl. vbi supra.

Vtima conclusio. Professi, vel professi non ad chorum deputati (quos chorus vocant), vel conuersi, id est, legos, o. legas, non tenentur ad Horas canonicas, sed ad id quod sua regula eis prescribit: sicut ad alia precepta regula, & secundum quod eos regula obligauerit, talis erit culpa omissionis. Ratio, quia licet sint professi, non sunt diuinum cultui dicati. Sic tener Sotus lib. 10. de iust. quef. 5. art. 3. Sandou, Palacios, Palud. vbi supra. Turrec. 19. dif. 9. 1. cap. qui autem. num. 13. Nauarr. cap. quando, cap. 7. Latinè, Hispan. num. 22. & 23. Caet. verb. Hora. Armill. ibi num. 4. Tabiena num. 6. Sylvest. quef. 2. diel. 7. Nieuca summa 11. 68. idem Nauarr. cap. 25. Latinè & Hispan. num. 96. in summa.

Hinc sit minus bene sensisse Augustinum de Anchona, quem refert, & sequi videtur D. Anton. 3. p. iii. 13. cap. 4. §. 1. & sequitur Vigerus lib. infit. cap. 5. §. 5. vers. 4. dicentem conuersos teneri ad Horas.

An si Professus ad chorum non initiatus & ordinatio sacra fiat conuersus in illa Religione, id est, laicus eximatur ab obligatione recitandi Horas, dixi lib. 6. summe cap. 7. num. 80.

## D V B I V M . IV.

An Monachus Professus ad chorum, qui extra suum monasterium viuit, vel ex iusta dispensatione, vel quia cœcius est, teneatur ad Horas.

D V P L E X e f t . F e n t e n t i a .  
1 Prima conclusio. Monachus dum per ipsum est quod minimus ad Religionem admittatur, vt si electus sit tanquam incorrigibilis, & potest corrigi vt sic admittatur, teneatur ad Horas. Ratio, quia culpa sua nulli suffragari debet, & iste culpa sua est extra monasterium ad illudque si se correxit potest redire. Sic Nauarr. loco citato, & quando, Latine & Hispan. c. 17. n. 10. Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 1. in solutione ad 5. & multi iuniores docti Magistrorum.

2 Secunda conclusio. Si per ipsum non est quod minimus ad Religionem admittatur, vt quia corrigita vita ad claustrum rediens non admittitur, non tenetur recitare, nisi habeat ordinem claustrum. Ratio, quia hic non fecit votum ex parte. pref

pressum recitandi Horas, vel ieiunandi certis diebus, &c. Sed ad hanc tenebatur ratione Religionis, sed hic est expulsus ad Religione, & per ipsum non stat quominus admiratur: ergo non tenebatur ad hoc. Haec conclusio est contra Nauar. supra, sed eam tenet Sotus *sopra*, Aragon. 2. 2. 9. 88. articulo 5. fol. 997. Leonard. Lef. lib. 2. de iust. cap. 37. dub. 9. n. 50. Philaret. de officio sacerdot. tom. 1. p. 2. lib. 3. cap. 21. fine. Emanuel. S. à summa. verb. Religio n. 40. Sayrus. lib. cas. 2. tom. lib. 6. cap. 9. n. 28. Corradus in suis responsis 1. p. q. 2. 8. Enriq. & alij iuniores docti.

Hinc infertur. Monachum existentem in tremitibus, si non habeat ordinem sacram, non teneri recitare. Ratio, quia pro tunc per ipsum non stat non redire ad Religionem, siue in perpetuum, siue temporaliter sit damnatus ad tremitibus. Sie colligitur ex Soto *vbi supra*, & tenet Enriq. & alij docti Magistri, & est contra Nauar. loco cit. & contra Azor. Quod tenetur recitare, videtur infinitus Petrus de Ledesma qui initio dicit quod excusat si nullam committitatem habet, & postea subdit, quod videtur dispensare Papa co ipso quod auctoritate eius tremitibus damnatur.

6 Tertia conclusio. Professus ad chorum, qui iusta dispensatione viuit extra monasterium, est semper sic viuit, tenetur ad Horas, modò cum ipso dispensatum non sit in aliquo trium votorum substantialium Religionis. Ratio, quia adhuc manerit Religious, & chorus deputatus, sicut si esset intra Monasterium, & ex licentia non iret ad chorus. Sic Nauar. *vbi supra*, & nonnulli recentiores docti.

7 Ultima conclusio. Si cum Monacho degente extra Monasterium esset iuste dispensatum in voto castitatis, vt possit vxorem ducere, non tenetur recitare, quia iam mutat statum, & desinit esse chorus deputatus. Sic Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 7. n. 20. & alij. Sed ipse Nauar. cap. quando, Latinè ed. cap. 7. n. 10. hoc limitat, si dispensatio in voto esset talis, vt desinere esse Religious, quia per solam facultatem ducendi vxorem non definit esse Religious, vt ipsi pateret docet in Apologia ad lib. de redditibus, q. 1. monit. 56. & in propria eius, n. 14. & 15. sed mihi non placet haec limitatio.

## D V B I V M V.

An Equites, quos vulgo Commendadores appellamus, teneantur sub mortali recitare eas orationes, quas loco Horarum canonistarum prescribitur, ut recitent, in illisque recitandi seruare interdictum.

1 Isla in commento super Regulam Commendatorum Diai Iacobi cap. 6. m. 10. dicit teneri sub mortali, & prope finem dicit teneri in illis recitandi seruare interdictum; quia succedunt loco Horarum canonistarum.

2 Primò tamen dico non teneri sub mortali recitare, quia consuetudo generalis, que est fundamentum obligationis Religiosorum ad recitandum, tantum obligat professos chorus deputatus; hi vero tantum deputantur ad militiam, & eorum regula non ponit verba ad mortale obligantia

tantum; etenim cap. 6. sic dicitur, Quando no pudieren oyr las Horas del dia, digan los maytimes esto, &c. Et confirmatur, quia cap. 7. codem tenore sic dicit: Organ cada dia Missa, & tamen illa ibi dicit non obligare ad mortale, & sic tenet Nauar. cap. quando, c. 7. n. 23. Palacios 4. diff. 1. 5. diff. 9. fol. 1. 47. & aliqui iuniores docti.

Secundò dico non teneri in his orationibus 3 recitandi seruare interdictum, quia tantum hoc est seruandum in officio canonico secundum omnes: at hoc non est officium canonicum.

## D V B I V M VI.

An Novitii teneantur Horas recitare.

A Liqui dicunt eos teneri, quia gaudent priuilegio clericali, & sustentantur de elemosynis ciuium. Sic Palud. 4. diff. 1. 5. 9. 5. Turecre. diff. 9. 1. cap. qui anem. n. 13. & Margar. confessor. fol. 162. videtur teneri sub peccato veniali hos obligari.

Alij dicunt non teneri ad Horas, sed ad ali quid indeterminatum. Sic Sylvest. verb. Horas. q. 2. diu. 6. & in Rofa aurea tract. 3. de quest. impensisentibus, cap. 19. hac dicit: De Novitii forie posset dici teneri naturali iure ad orationes & Pslatos, vel aliquia huiusmodi, sed non ad Horas. Sit

Prima conclusio. Novitii nullo modo tenentur ad Horas, si non habeant ordinem sacram. Ratio, quia de hoc non est ius, nec conseruado, & sat is constar ex iis quae diximus lib. 6. summa, cap. 10. num. 6. & 7. & Nauart. cap. quando, Latinè & Hilp. cap. 7. num. 23. Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 3. Armil. verb. Hora. n. 4. Tabien. n. 5. Sylvest. *vbi supra*. Sandoual lib. de officio canonico, 1. p. cap. 5. Palacios 4. diff. 1. 5. diff. 9.

Seconda conclusio. Ad nullas alias orationes plus quam laici tenentur, nisi de consilio, & beatoe, qui non est ius oppositum probans; sic Vincentius, quem refert & sequitur Tabiena num. 4.

## D V B I V M VII.

An qui hora nona, id est, a la noche, initiatur subdiaconatus ordine, teneantur ad integras Horas totius diei, & idem queritur de eo, qui hora nona professionem emiuit.

V Ideatur teneri ad integras Horas, quia obligatio recitandi Horas est pro tota die naturali: ergo iste tenebitur ad integras Horas, siquidem dies naturalis non transit.

Sic conclusio. Hic non tenetur ad integras Horas recitandum, sed tantum ad Horas, que recitari solet ab illo tempore quo initiatus est, vel professionem emisit. Ratio, quia recitare Horas intra diem naturalē, est priuilegium fautoris, & non vinculum necessitatis: hoc est, praevenire possimus, vel postponere intra illam diem, sed non genemur, cum ergo illa pars dicitur, querestat ex quo iste initiatus, vel professus est, non sit destinata integro officio perfolendo, sed tantum ab hora tercia, usque ad complutoriu, non tenebitur ille

## Lib. VII. Cap. II. Dub. VIII. &amp;c. 325

Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 16. num. 5. & alij.

Tertia conclusio: quando quis recitat Horas priuatim, satisfacit precepto Ecclesie, dicendo illas submissa voce, clara ramen, & articulata, ita ut ipse recitans audiat: nec oportet, ut tam alta sit vox, ut possit a circumstantibus audiri. Haec conclusio est contra Doctores primæ sententie. Ratio, quia hoc officium non dicitur priuatim ob eas causam, ut audiatur a circumstantibus; ergo non oportet, ut vox sit tam alta, ut possit audiari. Item, quia sic habet communis recitantium confutatio, & sic tenet Nauar. cap. quando, cap. 20. Hilp. n. 17. Latinè n. 4. Sandoual tract. de offic. Ecclesie, p. 6. cap. 14. in principio, & tenet multi iuniores docti. Et quod recitans teneatur sic recitare, ut possit se audire, docet etiam Armil. verb. oratio. n. 4.

Notam tamen hoc debere intelligi, quod teneatur orans se audire, nisi adsit impedimentum: si quis enim esset furdus, vel esset strepitus, non tenetur ita aliter recitare ut se audiret, oportet enim vociferari, sed sat esset ita aliter recitare, ut posset se audire, nisi esset illud impedimentum, ut bene notauit Ledesma *vbi supra*, & tenet multi iuniores docti.

An vero qui tenetur ad Rosarium ex voto, vel ex penitentia iniuncta, satisfaciat sola mente recitando, dixi lib. 4. summa, cap. 11. n. 36.

## D V B I V M VIII.

An qui tenentur ad Horas canonicas, satisfaciant si sola mente dicant, vel teneantur voce alta, dicere.

## D V B I V M IX.

Prima docet, etiam dum priuare quis Horas recitat, raram vocis expressionem requiri, ut ab altitudinibus, si attendat, & non sit impedimentum, actu percipiat. Ratio, quia in Concilio Basiliensi sess. 21. sic dicitur *Hora non interdentes, nec levissime, & c.* Vnde dicit haec sententia, quod si aliter recitet qui tenetur ad Horas, non satisfacit precepto de recitando. Sic Metina q. de necessitate voculari orandi oratione publica in principio. Ledesma 2. 4. q. 16. art. 1.

2 Secunda sententia dicit, id non esse necesse, sed sat esse taliter proferre ut a se ipso audiatur. Sic doctores c. j. andi.

3 Sit prima conclusio. Non satisfacit qui tenetur ex precepto Ecclesie ad Horas, si sola mente eas dicat, licet maiorem in hoc deuotionem experietur, sed tenetur voce eas dicere. Probatur ex Concilio Basiliensi sess. 21. vbi id cauetur. Item quia Ecclesia non precipitat actuū merē internū, nec de illo iudicat. Haec conclusio est omnium.

4 Nota quod Nauar. cap. quando, cap. 19. n. 87. Hilp. n. sentit esse probabile satisfaciat precepto recitandi, qui sola mente recitarer ea, quae secretū iubentur recitari in regulis Breuiriarum, scilicet dicit, quod non damnatur cum, qui sic faceret, licet id ipse non confuleret. Sed credo id non esse probabile, vt patet ex dicto Cœcilio, & ex ratione dicta, & ex communi omnium Doctorum absolute dicentium tenet recitare voce, & ita tenuit quidam recentior Magister in suis scriptis, non esse probabilem sententiam Nauarri.

5 Secunda conclusio. Quando officium diuinum dicitur in communī, & publicē, tenentur ministri dicere alta voce, ita ut possit audiari a circumstantibus & sic debet intelligi D. Thom. 2. 1. q. 8. art. 12. vbi dicit quod debet dici alta voce Ratio, quia tale officium dicitur publicē, ut possint circumstantes imitari ad deuotionem; ergo oportet ut ita dicatur, ut possit a circumstantibus audiari. Sic Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 17. n. 41.

6 Hinc infertur peccare eos, qui Missas priuatas, ita submissa voce dicunt, ut percipi nequeant ab assistentibus, nisi quando coram aliis non celebrent, quia tunc far est ut ab illo ministro sacri percipiatur. Sic Caet. 2. 2. quest. 8. 3. art. 12.

Th. Sanchez. Consil. moral. Tom. I.

Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 16. num. 5. & alij.

Tertia conclusio: quando quis recitat Horas priuatim, satisfacit precepto Ecclesie, dicendo illas submissa voce, clara ramen, & articulata, ita ut ipse recitans audiat: nec oportet, ut tam alta sit vox, ut possit a circumstantibus audiri. Haec conclusio est contra Doctores primæ sententie. Ratio, quia hoc officium non dicitur priuatim ob eas causam, ut audiatur a circumstantibus; ergo non oportet, ut vox sit tam alta, ut possit audiari. Item, quia sic habet communis recitantium confutatio, & sic tenet Nauar. cap. quando, cap. 20. Hilp. n. 17. Latinè n. 4. Sandoual tract. de offic. Ecclesie, p. 6. cap. 14. in principio, & tenet multi iuniores docti. Et quod recitans teneatur sic recitare, ut possit se audire, docet etiam Armil. verb. oratio. n. 4.

Notam tamen hoc debere intelligi, quod teneatur orans se audire, nisi adsit impedimentum: si quis enim esset furdus, vel esset strepitus, non tenetur ita aliter recitare ut se audiret, oportet enim vociferari, sed sat esset ita aliter recitare, ut posset se audire, nisi esset illud impedimentum, ut bene notauit Ledesma *vbi supra*, & tenet multi iuniores docti.

## D V B I V M IX.

An qui ex Ecclesiæ precepto tenentur ad Horas, peccent si in peccato mortali eas recitant, quando priuatum recitant.

T Riplex est sententia.

Prima docet clericum recitantem Horas de precepto in mortali peccare. Ratio, quia quisquis in mortali exercet actum ordinis, peccat, sed huiusmodi est ille: ergo Sic Adrian. quodlib. 8. littera B. facetur tamen littera P. satisfacere precepto.

Secunda sententia docet, quod orans siue ex denotione, siue ex precepto, non peccat per hoc quod est in peccato mortali, quia hic non est actus proprius Ordinis: at peccaret si actu peccandi, vel actu propriei peccandi habens, oraret. Ratio, quia magnam Deo irreuerentiam facit, quia ab eo gratiam, & beneficium pettit, cum actu offendit eum, vel offendere intendit. Sic Metina C. de oratione q. de modis, quibus oratio de prauis solerit. Ledesma 2. 4. q. 16. art. 13. Corduba lib. 1. quest. qu. 5. in 3. & 4. priuato, vbi subdit hoc esse peccatum veniale.

Tertia sententia afferit, non peccare qui recitaretiam ex precepto in peccato mortali, & cum proposito actuū peccandi mortaliter. Ratio, nam voluntas colendi Deum, & petendi aliquid ab eo, stat cum actuā peccandi proposito, siue stat facere opus moraliter bonum, ut ieiunare cum actuā proposito peccandi. Ita tenet Nauar. reprobans sententiam Metinae, cap. quando, cap. 6. Hilp. num. 40. 41. & cap. 20. Hilp. n. 32. Lat. num. 25. & haec sententia est verior.

An saltem clericis dientes Horas publice in choro,  
peccent si sint in peccato mortali.

**D**Vplex est sententia.

Prima docet hos non peccare, modò capitulum, & orationem non dicant; eum vero qui capitulum, & orationem in choro dicit in peccato mortali, peccare mortaliter. Ratio, quia hoc est actus proprius ordinis sacerdotalis. Sic Nauar. cap. quando, cap. 6. Hisp. n. 43. Latin. n. 41.

Secunda sententia docet eodem modo censendum esse de his orationibus, quas faderos vestibus factis induit in choro, ac de aliis Horis canonicas, & sic non esse peccatum mortale hos actus exercere in mortali peccato. Ratio, quia hec sunt sacramentalia quedam, non autem sacramenta, nec proprii actus ordinis facti, licet per Ecclesiam solis sacerdotibus appropriati. Sic Metina C. de oratione, q. de modis quibus orationes depravari possunt. Lederlin. 2. 4. quest. 16. art. 15. Cordub. lib. 1. quest. quest. 50. puncto 3. vers. ad rationes, facit Caet. in opus. 2. tom. 9. de vta spiruallium, vbi dicit sacerdotem, qui in peccato mortali dicit orationes in Missa, non peccare per se mortaliter, sed per accidentem ratione Missa. Hanc etiam tenet Ludovicus Lopez infrauct. conscientia, 1. p. cap. 10. & hæc sententia est probabilius.

An peccat mortaliter obligatus ad Horas, qui omittit aliquam Horam, vel partem notabilem.

**H**enricus Anglicus, quem refert Angelus verb. Hora, n. 10. dicit quod omittere Horas ex contemptu, est peccatum mortale; si vero circa contemptum vna die quis non dicat Horas, non audet dicere esse mortale; & in hanc sententiam inclinat Angel. dicit enim eam esse humaniorem: immo Sotus videtur esse dubius an sit mortale; dicit enim lib. 10. de iust. quest. 5. art. 5. ver. subsexitur, quod forte est mortale aliquam Horam non recitare. Sit

Prima conclusio. Si attendamus solam exteriorem omissionem, id est, quando deliberatio omittendi Horas non reperitur, sed semel quis deliberaverit se non recitaturum septem Horas, & amplius non recordatur in illa die omittere omnes Horas vnius diei, eft vnum peccatum mortale. Ratio, quia omnes septem Horas præcipiunt vniq[ue] præcepto, & sic omnes habent rationem vnius obiecti talis vnius præcepti. Sic Nauar. cap. quando, cap. 7. Lat. & Hisp. num. 6. vbi alios refert Palacios 4. distin. 15. disp. 9. fol. 15. Sylvestr. verb. Hora, q. 10. Viguer. lib. infra. cap. 5. §. 5. vers. 4. & multi recentiores docti Magistri.

Nota exprimendum esse in confessione quod Horæ sint omisæ. Sic Tabiena vbi supra, & colligitur ex Nauar. quia dicit eo grauius esse peccatum, quod plures Horæ fuerint omisæ.

Secunda conclusio. Quoties quis in die deliberat se non recitaturum omnes, vel aliquam Horam, tot peccata mortalia perpetrat. Ratio, quia in re grauius delibera transgredi præceptum. Sic Nauar. Palacios, Sylvestr. vbi supra. Sandoval lib. de canon. 6. p. c. 14. & nonnulli ex recentioribus docti Magistri.

Hinc infertur cum, qui quadam die, vel quodam

Probatur prima pars; quia quantum attinet ad peccatum mortale, idem est relinquere rotum, & partem notabilem illius. Patet secunda pars, quia est leuis materia. Sic Nauar. Sandoval vbi supra. Pro eadem sententia sunt Caet. 2. 2. quest. 8. 3. art. 13. fine, & Lederlin. 2. 4. quest. 6. art. 6. dub. 4. vbi dicunt cum, qui voluntatè evagatur in parte notabilis Horæ, peccare mortaliter, nedum qui omnino emitteret.

Vltima conclusio. Non peccat mortaliter, qui per inadvertentia vel oblitione omittit aliquam Horam, sed communiter erit peccatum veniale, tanto grauius, vel leuis, quanto inadvertentia, vel oblitio fuerit magis, vel minus culpabilis, & si nulla culpa intercessit, nullum erit peccatum. Sic Nauar. cap. quando, cap. 10. num. 28. & in summa Latina cap. 25. num. 99. Sandoval vbi supra, & alii.

Quæ autem sit pars notabilis Hora, vteius 5 per inaduentem, sit culpa mortalis, dixi lib. 1. summa cap. 4. num. 18.

An qui ex negligentia, & plena deliberatione omittit aliquam die septem Horas canonicas, contrahat septem peccata mortalia.

**A**liqui dicunt tot mortalia quemquam committere, quod omittit Horas. Sic D. Anton. 3. p. iii. 13. cap. 4. 6. & videtur idem sentire Turrecrem. c. Eleutherius, dist. 91. n. 5. & Tabien. verb. Hora, num. 18. refert quodammodo tenere hanc sententiam, & dicit esse probabilem, quam oppositam; quia qualibet Hora per se, ut diuersam rationem ab alia Hora. Subdit tamen non multum differere hanc sententiam ab ea, quæ dicit esse vnum peccatum: nam quod illa dicit esto plura, hæc dicit esse vnum cum pluribus circumstantiæ necessariæ detegendis in confessione. Sit

Prima conclusio. Si attendamus solam exteriorem omissionem, id est, quando deliberatio omittendi Horas non reperitur, sed semel quis deliberaverit se non recitaturum septem Horas, & amplius non recordatur in illa die omittere omnes Horas vnius diei, eft vnum peccatum mortale. Ratio, quia omnes septem Horas præcipiunt vniq[ue] præcepto, & sic omnes habent rationem vnius obiecti talis vnius præcepti. Sic Nauar. cap. quando, cap. 7. Lat. & Hisp. num. 6. vbi alios refert Palacios 4. distin. 15. disp. 9. fol. 15. Sylvestr. verb. Hora, q. 10. Viguer. lib. infra. cap. 5. §. 5. vers. 4. & multi recentiores docti Magistri.

Nota exprimendum esse in confessione quod Horæ sint omisæ. Sic Tabiena vbi supra, & colligitur ex Nauar. quia dicit eo grauius esse peccatum, quod plures Horæ fuerint omisæ.

Secunda conclusio. Quoties quis in die deliberat se non recitaturum omnes, vel aliquam Horam, tot peccata mortalia perpetrat. Ratio, quia in re grauius delibera transgredi præceptum. Sic Nauar. Palacios, Sylvestr. vbi supra. Sandoval lib. de can. 6. p. c. 14. & nonnulli ex recentioribus docti Magistri.

Hinc infertur cum, qui quadam die, vel quodam

quodam anno non recitavit sepius recordatus Horarum, & statuens omittere non sat confiteri, si dicat quodam anno non recitauit sed teneri aperte quotes recordatus statuerit non recitare, quia tot sunt peccata mortalia. Sic Nauar. ibi & alii.

Ultima conclusio. Qui deliberat se non recordatur hodie aliquam Horam, & postea recitans, & potens intra eundem diem recitare non recitat illam, committit duo peccata, alterum commissionis, dum id deliberatur alterum omissionis, dum sciens, & potens omisit. Sic Nauar. cap. quando, Latinè & Hisp. d. num. 6. Sylvestr. vbi supra, & multi iuniores docti.

An qui alternativam recitat cum alio, dicendo partem, & audiendo aliam partem, censatur integrè recitare, siue sit Hora canonica, siue sint preces ex penitentia sacramentali, vel ex defuncti institutione.

**R**esponderetur affirmatiuè, vt latè dixi lib. 4. summa cap. 11. n. 37. & 38. Sed addendum est primò quod ad hoc vt recitare cum alio satisfaciatur, oportet vt audiatur & attendatur ad partem alterius, aliter non satisfaciatur: quia non videtur ipse recitare, quod alias recitat, quando non attendit ad partem alterius. Sic Nauar. cap. quando, Latinè cap. 1. numero 8. & cap. 19. Hisp. numero 79. Latinè numero 80. & in summa Hispana cap. 28. addit. ad n. 98. capitus 25.

Hinc inferitur iuratum, qui partem, quam dicit focus, nequ[ue], audire non faciasse, si recitat cum alio, r[ecit]at ex dictis. Sic Nauar. cap. quando, cap. 19. Hisp. num. 79. Latinè num. 80.

Secundò infertur, quod id, quod iuxta rationabiliem chorū vnum vnu dicit, vt lectiones, &c. vel alio afficiatur, vt versiculos, non tenentur alii recitare, sed sicut si attente audiant, quia illud reputantur omnes dictere. Ita Sylvestr. verb. Hora, quest. 7. dicens Sultum esse de hoc formate scrupulū. Palud. 4. dist. 15. quest. 5. Angelus verb. Hora, num. 17. Tabie. num. 17. Armill. num. 15. D. Anton. 3. p. iii. 13. cap. 4. 5. & Nauar. cap. quando, cap. 10. Hisp. num. 20. & Latinè num. 16. Sandoval vbi supra. Imò dicit optimè Nauar. non bene facere eos, qui ea, quæ secundū communem chorū conuenienter aliquis solus dicit proutiam voce submissa recitat, quia melius efficit ariente audire. Similiter dicit sacerdotem celebrantem Diaconom & Subdiaconi melius facere si dum ipsi vident Epistolam, & Euangelium, attente audias, quam si secreto dicat.

An quando aliquis dicit officium diuinum in choro, audiat partem, quā canit alter chorus, & partem suam non canit, sed submissa voce dicit, sa- cificat præcepto.

**D**Vplex est sententia. Prima non satisfaciere. Ratio, quia ideo

recitans cum alio sacra facit, dicendo suam partem, & audiendo aliam, quia communicat cum illo: at non cantans, sed summis dicens suam partem, non communicat cum cantantibus; ergo. Ita Nauar. cap. quando, cap. 10. Hisp. numero 80. Latin. num. 81. & cap. 10. Hisp. num. 27. Latin. num. 47. Sandoval lib. de officiis canonice. 6. p. 2. 16. Caetan. lib. 17. respons. respons. 8. & in summa, ver. b. Hora, in fine. Armi. verb. Hora, num. 21. Subdunt tamen Caet. & Sandoval, quod si viri timorati sic affluerent facere, consuetudo efficeret optimæ legum interpres, & charitas, quæ ommnia communis reddit efficeret, vt verius auditus efficeret omissis omnibus audientibus.

Secunda sententia tenet hunc satisfacere. Ra- 2 to, quia ille verè recitat in communis cum aliis cum choro sit præsens, & partem, quam alii canunt, attente audiat, & suam recitet. Sic plures tenentur (vt refert Caet. dist. respons. 8.) id in quidam alij, vt refert, & sequitur Tabiena ver. b. Hora, num. 33. & tenent quam plurimi recentiores Magistri, valde docti, & hæc sententia est probabilius.

An censatur integrè recitare, qui dum dicitur diuinum officium in choro, occupatur occupatio necessaria ad ipsum diuinum officium, vt prævidendo lectionem, quam est cantatur, vel mittitur ad thurificandum, vel ad comitandum thurificaturum altare, &c. nec repetit ea, que interim ab aliis dicuntur in choro, vel si aliquantulum ex causa necessaria cesserit, vt quia sanguis è naribus effusit.

**S**ic conclusio. Occupatio necessaria ad ipsum diuinum officium excusat, ita vt partem omis- 2 tan non tenetur quis supplere. Verbo gratia, qui sunt in choro, & occupant prævidendo lectionem, quam sunt cantatur, vel legendo. P[ro]f. v[er]bo. Antiphonas, vel portent ignem ad thurificandum, excent, non tenentur supplere partem, quam non audierunt ob has causas. Ratio, quia citim corpus vnum reputatur chorus, quod vnu dicit censetur alter dixisse, qui detentus est occupatione necessaria ad ipsum chorū. Sic Nauar. cap. quando, Hispana cap. 11. numero 14. Latinè numero 36. 37. Sandoval libro de officiis canonice. 6. p. capitulo 9. & quidam recentiores Magistri.

Notalimitandam esse conclusionem, quando 2 hi ante officium diuinum non portuerunt, vel non debuerunt præuenire, quia hoc ipsis non incumbebat, & propter necessitatem repente occurrentem, hæc tunc faciunt: tunc enim non tenentur supplere. Sic Nauar. locis citatis & alijs, & per hoc venit limitandum quod dicit ipsem Nauar. cap. quando. Latin. capitulo decimo, fine; vbi dicit quod non peccat si interrupcat, quod necesse est ad illud munus, & si omisita fuerint minima, non tenetur supplere; & si pars notabilis, tenetur sub mortali supplere; & si fuerint aliquantulum quantitatibus, tenetur sub veniali; ipse enim Nauar.

uari, cap. quando, Latinè cap. 11. num. 36. & 37. se limitat, quando debuit, & poruit præuenire.

3. Hinc infertur primò recitatem, vel cantatem in choro, non oportere repetere, vel suppletere, quod alij dixerit, dum tuisit, vel crutor è uictis defuerit, vel quidquam decens loquitur, vel tantisper respirat, etiam si chororum exeat, modo si exiguum, licet si Psalmus integer, quia ratione societas dictum ab uno, ceteretur dictum ab aliis. Sic Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 19. numer. 82. Latinè numer. 83. & refert Maiorem 4. distinctè 12. questione 6. idem Nauar. cap. quando, Latinè cap. 21. num. 36. & 37.

4. Secundò infertur, eos, qui ex choro mittuntur ad thurificandum altare, non teneri Antiphonam & Magnificat, quæ interim canuntur in choro, dicere. Ratio, quia nec coguntur memoriter scriere, nec portare librum, & totus chorus proillis supplet, cum illi occupentur in celebitate eiusdem officij, quæ ante præueniri nequit: sicut Sotus lib. 10. de iust. quest. 5. art. 3. verbi modo qui sic. Sandoual vbi supra. Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 11. num. 14. & multi ex recentioribus docti Magistri, & idem dicendum est de Capellanis, qui comitantur thurificatum altare. Sandoual ibidem, & alij, & pater eadem ratione.

## D V B I V M XVI.

An censeatur integrè recitare qui audit partem, quam cantat chorus, & aliam partem organo pulsat, vel tenetur partem illam, quam organo dicit, suppletere: & similiter chorus satisfacit dicendo suam partem, & audiendo partem, quam pulsat organum, vel tenetur partem illam suppletere.

1. Nauar. cap. quando, Latinè cap. 21. num. 15. dicit satis ratione confitentiam esse respondentem organo excusari à recitanda ea parte, quam organum pulsat: at (inquit) non audierem excutare chorus, & singulos à recitanda illa parte secretò, quem organum pulsat. Sit.

2. Prima conclusio; Ille qui organis choro respondet, non tenetur recitare eam partem, quam organum pulsat. Ratio, quia Ecclesia accipit formum illum organorum, & ut partem diuini officij. Sic Nauar. vbi supra, & multi junioris docti. In idem propendit, licet dubius, Sotus lib. 10. de iust. quest. 5. art. 3. verbi modo qui sic, vbi haec dicit, *Necio an qui organa choro responderet, teneatur postea officium pendere.*

3. Secunda conclusio. Qui cantant in choro, non tenentur postea dicere versum, qui organis pulsatur. Ratio, quia sonus ille organorum accipitur ab Ecclesia loco vocum, & vt pars diuini officij. Sic aliqui ex recentioribus docti Magistri.

## D V B I V M XVII.

*An qui Horas dicunt syncopando, censemur integrè recitare, & sic satisfaciant & famili, qui cum his recitant.*

Sic conclusio. Qui notabiliter malè recitant modò si exiguum, licet si Psalmus integer, quia ratione societas dictum ab uno, ceteretur dictum ab aliis. Sic Nauar. cap. quando, Hilp. cap. 19. numer. 82. Latinè numer. 83. & refert Maiorem 4. distinctè 12. questione 6. idem Nauar. cap. quando, Latinè cap. 21. num. 36. & 37.

Hinc infertur, famulos, qui tenentur recitare, sive ratione ordinis, sive ratione beneficij, vel alia ratione, si recitent cum his, qui toties syncopant, vel omittunt, vel non bene pronunciant dictiones, vel incipiunt versum nondum altero absoluто, vt prudentes iudicio sit notabilis confusio peccate mortaliter, ni propositum habent iterum recitandi. Patet, quia non satisfacit præcepto recitandi Horas. Sic Nauar. locis citatis.

Nota tamen non oportere clericos nimis scrupulosos esse casu, quo putant se vel non integrè pronunciare, vel aliquiliter syncopasse, vel verba aliqua non voce, ied gutture dixisse, dummodo defectus non sit valde notabilis, quia tunc satis erit de defectuous humodi pati.

Sic Metina C. de oratione quest. de Horis canon. reiterandis sub finem. §. an enim per Horarum interruptionem.

## D V B I V M XVIII.

*An qui ex obliuione partem Horae omittit, vel quia intrat tardè chorus, vel exiit ante finem Horae censemur integrè recitare, licet non repeat totam Horam.*

Circa hoc Armill. verbo Horae, num. 15. & Tabien. an. 17. dicunt, quod si est pars notabilis omissa ex obliuione, vel inaduententia, non satisfacit ni totam repeat Horam. Sit.

Prima conclusio. Si quis recitat inter recipiendum ex obliuione præter iste Psalmum, vel lectiōnem, non tenetur totam Horam repetere, sed sat est supplet omisum. Probatur, quia hic verè integrè recitat, siquidem nihil omittit. Sic Armill. & Tabien. vbi supra. Sylvest. verbo Horae, quest. 12. dicto 3. Paludan. 4. distinctè 15. quest. 5. D. Anton. 3. partit. 13. cap. 4. 5. Angel. verbo Horae, n. 18. Nauar. summa Hilp. & Latina cap. 25. n. 99. & cap. quando, Latinè cap. 10. n. 49. Viguer. lib. infinit. Theol. cap. 5. §. 5. ver. 4.

Secunda conclusio. Idem prorsus dicendum est, quando pars omisum ex obliuione, vel inaduententia est notabilis; non enim tunc oportet totam Horam repetere, sed sat est partem illam

## Lib. VII. Cap. II. Dub. XIX.

333

illara omisum supplere. Probatur ratione posita; & hoc à fortiori tenet verum, amplectendo sententiam, quam diu, scq. amplectatur. Sic, Nauar. locis citatis.

4. Tertia conclusio. Qui incepit Hora chorum ingreditur, & debet totam Horam cum choro absoluere, & alias Horas, quæ chorus absque interruptione recitat, & ijs finitis debet suppleri omisum; & idem dicendum est de eo, qui ante finem Horae ex aliqua causa egreditur, vel dormit, dum dicitur aliqua pars Horae. Sic Nauar. cap. quando, cap. 16. num. 6.

Quarta conclusio. Si chorus errat in aliqua Hora, vel parte notabiliter illius; non tenetur, in communis supplere cantantes, vel recitantes, sed sat est quicquid priuatis supplet. Sic Nauar. cap. quando, cap. 10. num. 39.

Vltima conclusio. Quando quis priuatis cum alio recitat, & ex aliqua causa omittit dicere, vel audire versum aliquem, veluti ob tufsum, vel loquitione necessaria, & alias non expectat, non peccat venialiter, sed sat est si potesta supplet. Nauar. Summa Hilp. & Latina cap. 25. num. 99.

## D V B I V M XIX.

*An qui Horam interruptit, censemur integrè recitare, vel potius tenetur totam Horam repete?*

1. Hac in re conuenit inter omnes licere Horam interruptere ex causa aliqua rationabiliter, ad huc tempus, nec oportere postea Horam recitare, sed sat est veteris progressi. Ratio, quia tunc reputatur unica Hora, vt quando occurrit necessitas aliquæ naturalis, vel loquatio brevis, quæ non potest compendi differi, vel meditatio, utrissimum circa id, quod recitatur, vel opus misericordia corporalis, vel spirituali, quod differi comode nequit. Sic Metina C. de oratione, quest. de Horae iteran. 4. similem, cap. 11. num. 39. ergo similiter in Hora canonica. Hanc tenent multi ex recentioribus validè docti Magistri, & potest probari ex doctrina Nauari posta dub. prædenni, videlicet quod qui ex obliuione omisit aliquam partem Horae, non tenetur totam repete, sed illam partem omisam, quando intra eundem diem recordatur: ergo non est de essentiæ, & necessitate continuatio, alias est tota Hora repetenda. Et hec sententia videatur multe probabilius, & eam tenent Aragon. 2. 2. 9. 8. 5. art. 12. fine, & Manuel. 1. tomo summa cap. 140. num. 3. Leffius lib. 2. de iust. cap. 37. dub. 10.

Notum hanc sententiam etiam tenere verum, licet quis faciat illam interruptionem cum proposito formaliter reimpendi postea illam Horam, hoc enim non obstante potest postea non reimpicere, sed profili quod ceperat, licet Nauar. d. cap. 16. num. 7. teneat oppositum. Probatur, quia utraque pars dicta est cum intentione sufficienti adimplendi præceptum, & non requiritur continuatio: ergo sufficienter adimpler. Item quia (vt latè dixi lib. 1. summa cap. 13. num. 9. vñque ad 17.) non requiritur intentio implendi præceptum ad illud impletum: vt qui audiunt partem Missa animo amplius non audiendi, satisfacient audiendo aliam partem.

2. Secundo certum est, quod si quis sine causa rationabiliter interrupteret officium incertum, quando interruptio non est ad longum tempus, peccabit venialiter, non tamen tenebitur Horam repete, sed potest utriusque progressi. Ratio, quia irreuerentia, & indecentia est, vt incepit fermonecum cum aliquo absque causa interruptamus: ergo à fortiori cum Deo. Sic Nauar. d. cap. 16. numer. 6. 3. & assert ad hoc concilium Toletanum cap. nihil. 7. quest. 1. & Viennensis clement. 1. de celebrat. Missar. Idem tenent nonnulli docti Magistri.

At dubium graue est, an quando interruptio est per magnum tempus, teneat quis reimpicere Horam? Duplex est sententia.

Prima dicit tenet reimpere. Ratio, quia propter interruptionem, & discontinuationem dicta & dicenda non faciunt vnam Horam. Sic Metina & Ledesma vbi supra. Idem Nauar. cap. quando, Latinè cap. 16. num. 73. quando (inquit) est tam magna & tam impertinentis interruptio, vt merito conferetur Hora recitationem facere ad eam discontinuum, vt dicta & dicenda non facerent quid vnum. Angles mar. de orat. in florib. quest. theolog. 1. p. fol. 341.

Seconda sententia docet quod licet sine causa iusta interrupcat recitans Horam, & per magnum tempus, modo habeat amicum supplendi intra eundem diem, non peccat mortaliter, nec tenetur sub mortali ad reperendum Horam: sed sat est supplet omisam, licet ad vitandum veniale melius est reimpere. Ratio, quia licet physice loquendo, quando est magna interruptio non sit eadem Hora continua, & loquendo mortaliter, propter intentionem quam hic habet supplendi quod deest intra eundem diem censemur integratio, & continuatio eiusdem Horae, arque adeo impletio præcepti Horarum quoad substantiam. Et confirmatur, quia antiquitus duidebantur nocturni per magnum tempus. Item, quia qui tenetur ad Rosarium, vel Psalmum, ex voto, vel pœnitentia, satisfacient recitando dimidiata partem manè, & aliam vespere, vt dixi lib. 4. similem, cap. 11. num. 39. ergo similiter in Hora canonica. Hanc tenent multi ex recentioribus validè docti Magistri, & potest probari ex doctrina Nauari posta dub. prædenni, videlicet quod qui ex obliuione omisit aliquam partem Horae, non tenetur totam repete, sed illam partem omisam, quando intra eundem diem recordatur: ergo non est de essentiæ, & necessitate continuatio, alias est tota Hora repetenda. Et hec sententia videatur multe probabilius, & eam tenent Aragon. 2. 2. 9. 8. 5. art. 12. fine, & Manuel. 1. tomo summa cap. 140. num. 3. Leffius lib. 2. de iust. cap. 37. dub. 10.

Notum hanc sententiam etiam tenere verum, licet quis faciat illam interruptionem cum proposito formaliter reimpendi postea illam Horam, hoc enim non obstante potest postea non reimpicere, sed profili quod ceperat, licet Nauar. d. cap. 16. num. 7. teneat oppositum. Probatur, quia utraque pars dicta est cum intentione sufficienti adimplendi præceptum, & non requiritur continuatio: ergo sufficienter adimpler. Item quia (vt latè dixi lib. 1. summa cap. 13. num. 9. vñque ad 17.) non requiritur intentio implendi præceptum ad illud impletum: vt qui audiunt partem Missa animo amplius non audiendi, satisfacient audiendo aliam partem.

3. An qui tenetur dicere Rosarium, coronam, & vel Paterium Virginis Marie, vel coronam Domini nostri Iesu Christi, satisfaciat dicendo ea eodem die horis interruptis, sive ex voto, sive expenitentia teneatur, dixi lib. 4. similem, cap. 11. num. 39.

D V B I V M .

*An sit licitum diuidere Matutinum à laudibus,  
ita ut Matutinum dicatur vespere diei preced-  
entis, & laudes aurora sequentis, & tunc sit  
dicenda oratio in fine laudum?*

**S**it prima conclusio. Licitum est etiam absque causa diuindere Matutinum à laudibus. Probatur, quia licet contra Nauarum teneamus Matutinum & laudes non esse distinctas Horas, sed partes integrales eisdem Horas: at negari non posset, quin longe alter sint partes, quam partes aliarum Horarum: ergo propter hanc magnam diuersitatem poterunt diuidi. Secundo probatur, quia ita solebat fieri in primis Ecclesiis; Matutinum enim canebatur in tribus vigiliis noctis, & in quarta vigilia laudes. Tertio probatur, quia nocte Natalis Domini inter Matutinum, & laudes medianas Missa: sic docet Nauart. cap. quando, cap. 3. Hisp. num. 63. Lat. num. 64. Toletus in sum. & multi docti iuniores.

**2** Secunda conclusio. Quando diuiditur  
tinum à laudibus, non est opus dicere orat  
post Matutinum, præter quam in nocte  
Domini, ybi id præcipit rubrica Breuirii,  
nullo iure, nec auctoritate, nec ratione id p  
tur. Sic ex recentioribus multi vici docti.

D V B I V M . XXI.

*An cum sacerdos solus recitat, debeat dicere ante  
orationem, Dominus vobiscum.*

**A**liqui scilicet Mimatenis, Cosmas, & Albertus, quos referat Nauat. *vbi infra*, videntur dicere quod non, & potest probari: tum quia est loquitor plurimum: tunc quia haec radice 30*er* Papa cap. *hoc quoque de confessariis*. i. probat non esse facie pedium lactum, nisi latenter duobus praesentibus.

Sit conclusio. Sacerdos solus orans debet dicere Dominus vobis. Ratio, quia salutem Ecclesiam, & generalis confutatio derogatur decreto Soteri Item, quia faciens sacram eorum uno dicit. Dominus vobis, & Orate fratres. Ita quia Plus V in reguli Breviarium nullam talem variationem docet: ita in gratias agendi post Missam forma, quas communiter quis solus agit, ponitur, Dominus vobis. Hanc tenet Nauar. cap. quarto. Latinæ cap. 22. num. 86.

SUMMARIUM

- D V B I V M . X X .

*An si licet diuidere Matutinum à laudibus,  
ita ut Matutinum dicatur vespere diei prece-  
denti, & laudes euvor sequentis, & tunc sit  
dienda oratio in fine laudum?*

**S**it prima conclusio. Licitum est etiam absque causa diuidere Matutinum à laudibus. Probatur, quia licet contra Nauarum teneamus Matutinum & laudes non esse distinctas Horas, sed partes integrales eiusdem Hora: at negari non potest, quin longè alter sint partes, quam partes aliarum Horarum: ergo propter hanc magnam diuerstitudinem poterunt diuidi. Secundo probatur, quia ita solebat fieri in primi- tiva Ecclesia; Matutinum enim canebatur in tribus vigiliis noctis, & in qua vigilia laudes, Tertio probatur, quia nocte Natalis Domini inter Matutinum, & laudes mediat Missa: sic docet Nauar. cap. quando, cap. 5. Hisp. num. 63. Lat. num. 64. Toletus in san. & multi docti iuniores.

**S**ecunda conclusio. Quando diuiditur Matutinum à laudibus, non est opus dicere orationem post Matutinum, prater quam in nocte Natalis Domini, ubi id precipit rubrica Breuiarii, quia nullo iure, nec auctoritate, nec ratione id probatur. Sic ex recentioribus multi viri docti.

D V B I V M . X X I .

*An cum sacerdos solus recitat, debeat dicere ante orationem, Dominus vobiscum.*

**A**liqui scilicet Mimateci, Cosmas, & Albertrus, quos referit Nauar. ubi infra, videtur dicere quod non, & potest probari: tunc quia est loquutio pluralis; tunc quia haec ratione. Sacer Papa cap. hoc quoque de confessariis dispe. probat non esse faciendum sacram, nisi saltem duobus praesentibus.

Sit conclusio. Sacerdos solus orans debet dicere Dominus vobiscum. Ratio, quia salutat Ecclesiam, & generalis confundito derogavit decretu Soter item, quia faciens sacram coram uno dicit. Dominus vobiscum, & Orate fratres. Itē quia Pius V. in regulis Breuiarii nullam talen variationem docet: in quo in gratias agendi post Missam forma, quas communiter quis solis agit, ponitur, Dominus vobiscum. Hanc tenet Nauar. cap. quando Latin cap. 2. num. 86.

S V M M A R I V M .

*Quam Breuiarii formam teneantur sequi, qui teneantur ad Horas canonicas.*

**A**n quando Religiones, vel Ecclesiæ cathedrales, seu collegiate, que ante ducentos annos habent Breuiarium, non acceptant hoc novum, sed recitan massam suam. Religiones priuati, vel priuati clerci subtili talium discensione possint, vel teneantur recitare sancta hoc nouum Breuiarium, vel patius iuxta Breuiarium sua Ecclesiæ, vel Religionis.

**A**n si modo peccatum lethale recitare iuxta aliud Breuiarium, quam Pij Quinti?

**A**n murcas tantum offici peccet mortali- ter. V. q. qui recitat teneat Horas canonicas, si recitet de Sancto, quando debet recitare de Fe- ria, vel contra.

**A**n posse Episcopus diffensare cum suo subditis, ut secundum aliud Breuiarium recite?

**A**n qui teneantur ad Horas, teneantur ad omnia officia, quae sunt in Breuiario, sicut ad Psalmos pauperiales, officium defunctorum, litanyas, canticum Graduum, officium parvum Beatae Mariae?

D V B I V M . X X I I .

*Quam Breuiary formam teneantur sequi, qui te- nentur ad Horas canonicas?*

**B**oc dubium erat difficultius ante nouum Breuiarium Pij Quinti, propter multas & varias Breuiariorum formas: at nunc post nouum Breuiarium quid sentiendū sit, colligitur ex motu proprio Pij Quinti, qui habetur in principio Breuiarij, & ex alio Gregorio XIII. qui habetur in principio Festorum Hispanie, & claritatis gratia resolutum aliquibus propositionibus.

Prima conclusio. Post sufficientem promul- gationem huius Breuiarii teneant omnes sequi formam, exceptis Religionibus, & Ecclesiis, quas constat habuisse speciale Breuiarium per dictos ante institutionem huius Breuiarii. Ita habetur in ipso motu proprio Pij Quinti, ubi abolerit, "ontifex omnia alia quatuor Breuiaria, & ounga" recitandum iuxta hoc nouum.

Nota quod sufficiens promulgatio, simplen- da est eo tempore, quod designatur in Bulla Pij Quinti, scilicet post eius promulgationem Romæ, qui erant Romæ, habentem unum, men- sem post editionem huius Breuiarii; qui vero extra Romam & erant intra montes, tres men- ses; qui vero ultra mores, sex mens, vt per illud tempus censeretur factam suffice omnibus suffi- cientem Breuiarij promulgationem. Ex hoc verò non sequitur quod statim omnes, qui poti illud tempus signatum non recitarent Horas se- cundum hoc Breuiarium, peccarent: nam licet illa promulgatio sufficiens ad obligandam omnes, etiam distantes longissime à Roma, poterant aliunde excusari, vel quia non audierint, vel non habuerint copiam volumini venalium. At scelus his titulis non excusare, ad peccato mortali. Sic nonnulli habentes videlicet

Secunda conclusio. Qui ante tempus dictum sufficiens promulgationis solleint dare opera emete Breuiarium hoc, & secundum illius formam recitare, non peccarent. Ratio, quia Pontifex vi feruare suauitatem cum omnibus, permisit aliquam temporis distiamam ad relinquentia antiqua Brevia. Scilicet post tempus assignatum addat Pontificis, vel cuius fuerit copia voluminum venalium, sensus est si post illud tempus, non fuerit copia volumini venalium, teneantur cum primis fuerit copia. Sic prædicti iuniores.

Tertia conclusio. Ecclesiæ & Religiones, qui habent prædictam consuetudinem recitandi aliud Breuiarium ante ducentos annos ab huius

editione, non tenentur acceptare hoc Breuiariu[m] nouu[m] n[on] ex [specia]l[is] votu[m], vel ex iuxta instituto te[n]end[re] fe[de]r[em]ent[re] Breuiario Ecclesie Rom. Eu[er]g[es]t[ri] fuit Religio[n]e D. Augu[sti]n[us], & D. Francisci; pertinet tamen illas Pontifex, vt in choro possint recitare tuta nos nouum Breuiarium, cummodo Episcopus, & vniuersitatem Capitulum in eo contentam. Sciriiores praediti.

DUBIVM XXIII

*An quando Religiones, vel Ecclesia cathedralis, seu collegiat, quia ante ducentos annos habent Breuiarium, non acceptant hoc novum, sed recitant iuxta suam Religionis priuatis, & priuatis Clerici fidibus talium diecpcionis, posint, vel teneantur recitare iuxta hoc novum Breuiarium, vel potius iuxta Breuiarium sue Ecclesie, vel Religionis.*

Vidam iuniores docti posuerunt disceptum  
Inter Religiosos & Clericos, quod Reli-  
gio non possumt utri hoc nouo Breuiario, nisi  
sua Religio acceptet, sed etiam priuatum reci-  
tantes tenentur recitare iuxta Breuiarium fæ-  
Religionis. Ratio, quia Religiosi tenentur reci-  
tare iuxta Breuiarium sua Religionis, nisi ad aliud  
habuerint speciali priuilegium; illud hoc Breui-  
arium non concedit eis posse illo utri, nisi sua Re-  
ligio acceptet; ergo nisi sua Religio acceptet,  
non possumt Religio utri hoc nouo Breuiario;  
at Clerici tenentur sequi hoc nouum Breuiariu-  
m, hinc Ecclesiæ directiss habet & Breuiarium  
ante ducentes annos, & iuxta illud recitent. Ra-  
tio, quia si redit in primis verba Bula, quibus  
prædictis Ecl. suis datu facultas reseruandi an-  
tiquum Breuiarium, loquuntur quodad chorum;  
ergo quando Clerici illarum recitant priuatum  
extra chorum tenentur sequi nouum Breuiarium.

Sed opposita sententia est veteris & tenenda, scilicet si nullum esse differunt inter Clericos & Religiosos, se 44. c. clie. vñd. 11.11. vel collegialis habens Breuiarium ante ducentos annos non accepta hanc nomina, clericis primam recte tantes possunt latè & liberè recitare secundum Breuiarium sua Ecclesia, vel secundum nouum Breuiarium. Similiter etiam quando Religio habet Breuiarium antea ducentos annos, & non acceptat hoc nomina, possunt particulares Religionis, quando prout dictum recitare iuxta Breuiarium sua Religionis, vel etiam iuxta hoc novum, quantum attinet ad precepium vniuersale Ecclesie, recitare sibi in talis Religionis fit aliquando per suorum particulae circa hoc. Probamus primo, quod nulla sit differentia inter Clericos & Religiosos, quia Nonius ex quo & codem modo loquuntur de monasteriis, & de aliis Ecclesiis. In habitibus & remuneratione sunt ducentos annos. Item, quia sicut Religionis tenentur sequi in recitatione coniunctim, sicut etiam statutum Religionis est. Clerici & secularis tenentur sequi ritum sua Ecclesie matricis, ut bene doceat Nauar. ex quodam Hilf. p. 19. 2. 19. 2. 20. Caiet. ver. 1. For. 8. quod securum Armill. ver. 1. For. 2. 7. Nieua in summari. 65. Pedraza in summa, cap. 5. Sotus lib. 10. de indeq. 5. 1. 17. 4. Sotonal ib. de off. Eccles. 6. p. 1. 18. Item, quia nullum est dicere, quod

tantum Pontifex loquitur quoad chorum quando permitit Breuarium ducentorum annorum; immo expressè dicit, *et non admissum inuenientur illud ius laicorum suorum officiorum*; & quando loquitur Pontifex de choro, est quando permitit illis usum huius Breuariorum in choro, & ad hoc exigunt Capituli, & Episcopi. Vnde ad recitandum iuxta hoc Breuarium extra chorum non exigit taliter consensum. Secundo probatur alia pars huius sententiae, scilicet quod clerici, & Religiosi possint extra chorum, & priuatim recitare iuxta Breuarium sua diecessi, vel Regligione, quia Pontifex expressè dicit, *non admittunt illa inuenientur illa ducentorum suorum officiorum*. Tertio probatur ultima pars, quod possint, si volunt, recitare, iuxta hoc Breuarium nouum, quia cum Pontifex exigit consensum Capituli, & Episcopi ad recitandum iuxta hoc Breuarium in choro, videtur concedere licentiam cuiuslibet primato recitandi iuxta illud priuatim. Hanc sententiam tenuere quidam recentiores docti, & est malto probabilior quam opposita.

D V B I V M XXIV

*An sit modo peccatum lethale recitare iuxta aliud  
Breviarium, quam p<sup>m</sup> V.*

**M**erita in summa infra dictis corref. lib. 1. cap. 14.  
Ms. 11. dicit non esse peccatum mortale, si  
Monachus Franciscanus recitaret modo iuxta  
Breviarium D. Dominici, vel aliud modo non sive  
Breviarium antiquum titrum lectio[n]um, quia jam  
omnino castissimum est. Et probatur, quia quod  
recitare officium canonicum, est in precepto,  
& qualitas illius non, ut ex pluribus dicetur dub-  
sequens; sed illud est officium canonicum ergo.  
Potes[t] etiam pro hac fententia adiudi[ic]o quod ante  
Breviarium Pij Quinti communis erat senten-  
tia, non esse peccatum mortale recitare iuxta  
aliud Breviarium a Breviario sue diocesis, vel  
Religionis: modo si Breviarium ex approbatis  
alibi, sic Palacios in summa verb. Hora. Caiet  
in summa verb. Hora. S. quod secundum, Niceta in  
summa tit. 65. Atrial. verb. Hora nro. 7. vii Syluest  
q. 1. & q. 12. dicto 1. & referunt Lauren & Zabari de  
menti. 1. de celebrata. Missar. Pedrazia in summa cap. 5.  
Soritus lib. 10. de inst. queſt. 5. art. 4. licet non omni-  
no asseueranter id dicat Soritus & Nauart. fatem  
idem, quia vel altera vice recitat iuxta aliud  
Breviarium cap. quatuor. Hisp. Cap. 19. a. 2. 2. 3.

Nihilominus post Pij Quinti Breuitarium te-  
nendum est esse peccatum mortale non recitare  
iuxta illud , licet recitare iuxta aliud Breui-  
arium , quod ex speciali indulto habet aliqua Ec-  
clesia , ut quia habuit ante ducentos annos . Pro-  
batur , quia Pius Quintus in moru proprio qui ha-  
betur *missio Brevaris* , dicit sic *statutum quo-*  
*cumque , quatenus ad Horas canonicas recitari*  
*decidunt ex prescripto bussa Brevaris , & nemini*  
*ex his missis nisi per formida suscipere posse . Ergo si*  
*recitare iuxta aliam formulam , non faciat pre-*  
*cepto recitandi : ergo tenetur iterare Horas*  
*alia peccatum mortale contrahat contra pre-*  
*ceptum recitandi . Et pro hac sententia videtur*  
*elle Palacios 4. dist. 15. diff. 9. fol. 112. vbi dicitur*  
*esse crimen , & disputans an talis beneficiarius*  
*qui se recitaret , teneatur restituere fructus , licet*